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Problemario


UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIHUAHUA

Clave: 08MSU0017H  

FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS  

Clave: 
PROGRAMA DEL CURSO:

Espectroscopia
	DES: Ingeniería
Programa(s) Educativo(s):  Ingeniero químico
Tipo de materia: Obligatoria

Clave de la materia: 
Semestre: 1º. 
Área en plan de estudios: Eje instrumental
Créditos:  7

Total de Horas por Semana: 4

· Teoría: 3

· Práctica:  

· Taller:  

· Laboratorio: 4  

· Prácticas Complementarias:  

· Trabajo extra-clase: 

Total de horas en el Semestre: 112
Fecha última de actualización Curricular:  

Clave y Materia requisito: 


	Propósitos del Curso:

	1. Acción:                        
	2. Objeto de estudio:                                        
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Modelos físicos



	3. Mediante:                                     
	4. Actividades académicas:
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Resol. problemas
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Propiedades físicas



	Determina cualitativa y cuantitativamente los componentes de interés de muestras mediante modelos fisicoquímicos a través del uso de equipos de instrumental.



	Competencias

(Tipo y  Nombre de las Competencias)
	Contenidos 

(Unidades, Temas y Subtemas)
	Resultados de Aprendizaje

(Por Unidad)

	B2 Soluci[image: image5.wmf]

Explicar

ón de problemas

B4 Emprendedor

B5 Trabajo en equipo y        liderazgo

P7 Ciencias Básicas de la Ingeniería.


	Propiedades de la Radiación Electromagnética.

Introducción a la Espectroscopía de absorción molecular ultravioleta y visible.  

Instrumentos para espectroscopía óptica

Fotómetros

Aplicación de la espectroscopía molecular de absorción en las regiones ultravioleta y visible

Espectroscopía de absorción en infrarrojo

Espectroscopía de fluorescencia, fosforescencia y quimioluminiscencia molecular.

Espectrometría de emisión atómica en flama.

Espectroscopía de absorción atómica basada en atomización en flama, electrotérmica y generación de hidruros.

Espectroscopía de emisión basada en la atomización con plasma, arco y chispa.
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De acuerdo con

Acción: 
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Propiedades físicas

Objeto:
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Explica

Condición:

	
	
	Relaciona la naturaleza y las propiedades electromagnéticas mediante datos a fin de resolver problemas teóricos de la Ley de Beer.

Selecciona el equipo analítico según el rango de radiación electromagnética a fin de determinar la composición de la muestra. 

	FUENTES DE INFORMACIÓN

(Bibliografía/Lecturas)
	EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES

(Criterios y Evidencias integradoras del desempeño)

	Skoog D.A. James J. Leary Análisis  Instrumental 4 a Ed. Mc. Graw Hill/Interamericana  México, 1995

Peckson, R.L.., Shields, D.L. Métodos modernos de Análisis Químicos Editorial,  Limusa, México 1981


	Reconocimientos Parciales:

Evidencias (Actividades Integradoras):
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P 7 Ciencias básicas de la Ingeniería

Evidencias:

	
	Criterios cuantitativos: 
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En equipo



	
	Criterios cualitativos: 
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Todos
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Reconocimiento Integrador Final:

Evidencias:    (Trabajo Integrador Final)

Evidencia:

	
	Criterios cuantitativos:
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En forma individual
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Algunos

Criterios cualitativos:



	
	

	Elaboración:   


	Fecha:


Avance programático

S   e   m   a   n   a   s

	Unidades de aprendizaje
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
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